Muncă lor nu diferă cu nimic de munca noastră, a mai vîrstnicilor.

a ieșit în evidență că tirul tunurilor Diviziei a 4-a era împiedicat de un redan așezat pe o mică înălțime, ce lanca roșuța „Grivița”. În același timp, ostașii turci care ocupau acest redan, aflați la numai 40 m de

La 27 august/8 septembrie 1877, ora 15,30, primînd ordinul de atac, soldații batalioanelor 1 și 2 din Regimentul 13 dorobanji au deschis focul asupra șanțurilor turcești și, lășînd cu pricepere terenul,

Regimentul 3 artilerie alecitate pentru acest atac.

sească poziția și să se retragă în redută. Imediat ce trupele române au ocupat redanul, bateria a 3-a din Regimentul 3 artilerie a înaintat, ocupînd o nouă poziție de tragere, de unde a deschis un foc puternic care a implicat intrarea în luptă a rezervelor otomane. Atacul victorios de la 27 august/8 septembrie 1877 a reprezentat prima luptă a armatei române la Plevna. El a costat armata noastră 16 morți și 113 răniți.

ca să se retragă în redută. Imediat ce trupele române au ocupat redanul, bateria a 3-a din Regimentul 3 artilerie a înaintat, ocupînd o nouă poziție de tragere, de unde a deschis un foc puternic care a implicat intrarea în luptă a rezervelor otomane. Atacul victorios de la 27 august/8 septembrie 1877 a reprezentat prima luptă a armatei române la Plevna. El a costat armata noastră 16 morți și 113 răniți.

ACTUALITATEA INTERNAȚIONALĂ

Madrid: O mare victorie a comuniștilor

Legalizarea Partidului Comunist din Spania

MADRID 11 (Agerpres).